ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA CIDA RAMOS - PT

1

REQUERIMENTO SESSÃO ESPECIAL Nº__________ /2023

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 111, do Regimento Interno desta

Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja aprovado a

Sessão Especial com o tema: Políticas Afirmativas e Poder para o Povo Preto.

JUSTIFICATIVA

Nosso país é historicamente marcado pelo racismo, pela intolerância racial, e pelo

extermínio da juventude negra e periférica, nesse dia 20 de Novembro Dia da Consciência

Negra, é nacionalmente o dia da resistência e de denúncia contra o racismo no Brasil e na

Paraíba. Sendo assim, somamo-nos a vozes negras do Movimento Negro Unificado em todo o

território paraibano para lutarmos por políticas afirmativas e poder para o povo preto.

A pobreza, a vulnerabilidade e a morte são politicas de estado que se renovam

desde a escravidão, a nossa luta por liberdade e vida continua. Aproximadamente 75% das

pessoas assassinadas no país são negras, estudos ainda apontam que 57% dos mortos pela

covid-19 são negros, e na Paraíba destacamos que, segundo a última Atlas da Violência, a

chance de um jovem negro morrer é 8,87 vezes maior que de um jovem branco.

Genocídio é em nosso país uma política de Estado que mata, encarcera,

empobrece, e atua na destruição da história, memória, e religiosidade de nosso povo. Não

podemos mais ver as comunidade e favelas serem tomadas pela violência da polícia que mata

e qualifica os moradores como bandidos. Não podemos mais calar diante o massacre e

extermínio de pretos e pretas que lutam diariamente para manter vivas suas famílias e

comunidades.

419

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA CIDA RAMOS - PT

2

Somos 54% da população brasileira (1BGE), e somos aquelas e aqueles que

convivem com as piores condições de vida produzidas pelas desigualdades. Em um país no

qual a abolição nunca aconteceu de fato, no qual o acesso à terra, moradia, educação,

trabalho, saúde nunca se realizou, nosso povo continua resistindo.

Considerando o que apontamos nesta justificativa, apresentamos a essa Casa

Legislativa a importância de respaldar esse requerimento para realizarmos uma Sessão

Especial com o tema: Políticas Afirmativas e Poder para o Povo Preto.

João Pessoa, 26 de janeiro de 2023.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual/PB – PT